^g A. Ditio hereditatis.] CASVS. Hæc. l. ponit vnam regulam ad quā

ponit sive subiicit tria exempla, & in fine respōdet tacitæ ob-

jectioni quæ posset fieri contra regulam. Regula autem est talis: Ad-

ditio hereditatis non est in opera seruili. Primum exemplum regu-

lae est tale: Habeo seruū in dotem ab vxore mea: & sic omnia quæ

acquirit dictus seruus ex operis suis, debent ad me pertinere. Mo-

dò pone quod dictus seruus fuit institutus heres à Seio, & adiuit

hereditatem. nunquid debet ad me pertinere dicta hereditas, ita

quod soluto matrimonio non teneat restituere vxori meæ? an ve-

rò tenebor ei restituere: & dicitur quod teneor ei restituere: & hoc

ideo, quia aditio hereditatis non est in opera seruili. si non est in opera

seruili, ergo mihi viro non acquiritur. Secundum exemplum regu-

lae est tale: Titius & Sempronius inierunt societatem inter se quæ-

stus & compendij: & ita quicquid quilibet eorum acquirit ex ope-

ris suis, debet esse commune. Quid ergo si vnuus eorum institutus

fuit heres à quodam tertio, & adiuit hereditatem? nunquid debet

esse communis? Et dicitur quod non, imò illius tantū qui fuit in-

stitutus: quia vt dicit dicta regula, aditio hereditatis non est in ope-

ra. Tertium exemplum regulæ est tale: Ego habeo vsumfruc. in Sti-

cho, & Titius proprietatē. & sic acquirit mihi dictus seruus quic-

quid acquirit ex operis suis. pone ergo quod dictus seruus fuit he-

res institutus à Gaio. nunquid potest iussu meo adire hereditatem

dictus seruus? & dicitur quod non: quia vt dicit dicta regula, aditio

hereditatis non est in opera. Tacita autem obiectione quæ posset fieri regula, est talis: Pone quod ego bona fide possideo Titium libe-

rum hominem: & ita quicquid acquirit ex opera sua, mihi acqui-

rit. Pone ergo quod Gaius instituit eum heredem propter me: nū-

quid possim eum iubere adire? Et dicitur quod sic, & mihi acqui-

ret. ergo videtur quod aditio sit in opera. sed respondet iuriscon-

sul. & dicit quod in dicto casu non videtur mihi acquirere dictus

liber homo dictam hereditatem ex opera sua, imò ex re mea. fuit

enim

enim institutus propter me, ut dictum est: sicut acquireretur mihi stipulando, & per traditionem accipiendo ex re mea: & ita non obstat dicta oppositio. Viuvianus.

a *Aditio.* ponit lex ista vnum quod dicit in primis verbis: & illud nititur probare esse verum tribus rationibus, siue argu. siue exemplis, quarto inducit argu. in contrarium siue rationem: & ei respondeat. Primum est illud, idcirco & ceterum. Secundum, & cum quæstus, &c. Tertium, præterea, &c. Quartum, & quod à quibusdam. Et ei quarto argumento in contrarium responsum. cum dicunt, potest verum esse ut intelligatur & ceterum. Azo.

b *Adierit.* ad hoc. s. sol. matri. l. si dotale. & de pecu. hinc queritur. s. potest. Accursius.

c *Ex operis.* vel ex re mariti. C. de rei vxor. aet. s. cùmque. & s. de iure dor. l. si legato.

d *Adquirit.* vt & supra pro soc. l. coheredi. & l. sequentibus. & l. duo. s. f. hoc autem nisi sint socij omnium bonorum: vt in eo. titu. l. iij. s. j. vel nisi contemplatione so ciatis sit aliquis institutus: vt arg. j. in f. hu ius. l. & no. supra pro so cio. l. socium qui. s. fin. & l. sequ.

e *Hereditatem poterit.* vt supra eo. l. si quis mihi. in prin. & dic vt ibi not.

f *Respondetur.* vt infra de acquiren. re. do. l. liber homo est.

g *Propter me.* quod pre sumitur, si dicat illum seruum illius: vt. C. eo. l. cùm aliquis.

h *Non opera.* quia liber homo est.

i *sed ex re mea.* sic. j. de acquiren. rerum do. l. liber homo. & s. de vulga. substitu. l. sed si plures. s. in arrogato. & facit institu. per quas perso. s. ite nobis acquiritur quod serui. & quod ibi no. & d. l. liber homo. Item facit. s. de vsu & habi. l. per seruum.

C *Vm falsum.] CASVS.* Cum Titius diceret se meum heredem, & monstraret testamentum in quo dicebat se à me institutum: venit Seius, & dixit dictum testamentum esse falsum, & dictum Titium accusauit de falso. nunquid potest dictus Titius adire hereditatem meam? Et dicitur quod sic. certus enim debet esse se falsum testamentum prædictum non fecisse. si autem dictus Seius accusaret & argueret Gaium falsum fecisse dictum testamentum circa conscientiam dicti Titij, non potest adire hereditatem meam dictus Titius. potest enim dictus Titius iuste dubitare vtrum sit verum dictum testamentum vel falsum: & sic cum dubitet, adire non potest. Viuvianus.

k *Accusaretur.* si autem heres accusaret falsum, tunc habet locum quod dicitur. C. de iis qui. vt indig. l. alia.

l *Debeat.* de facto suo: vt. s. ad Velleia. l. quanquam. & supra de iur. & facti igno. l. plurimum. quandoque tamen & suum factum dicitur quis ignorare iuste: vt supra de condic. indeb. l. sed & si me. & de pac. do. l. inter. s. j.

m *Eius.* scilicet heredis. Accursius.

n *Non potest adire.* scilicet quia iusta est ignorantia alterius facti: vt infra pro suo. l. fin. Et not. circa conscientiam: vt si probabiliter in alieno potest scire, & tunc potest adire: vt infra eod. l. Pannionius. s. rei. quæ est arg. contra. & hoc subiicit, quia dubij, &c. ad quod. s. eod. l. sed & si de sua. s. cum autem. & facit. s. eod. l. cum quidam. in fin. & l. nec is. in princ. Sed contra. C. de edic. di. Hadrian. tol. l. iij. Solu.

ibi iam adierat cum quæstio quæ falsi fuit mota. Vel hic tractatur de aditione, quæ fit voluntate sola, & tribuit dominum: ibi de sola possessione quæ datur à parente. **A D D I T I O.**

^a Videatur legendum prætore scri pto heredi. Contius.

* No. ex hoc tex. & glo.

consciætiam verum esse indicem. sic

Q *Viseruum.*] **C A S V S.** Titius Sti

chum seruum

suum heredem à Seio institutum iussit here ditatem adire. prius au tem quā Stichus adi

ret, furiosus effectus est sed ista co lum 25. in stitut. de act.

situata in l. semper in coniunctio nibus. in fi de re. iur.

qui cōsciætiam bonū virum dicit. sic beatus

Tho. vt à dī cto Ias. in. s. præallega refertur, te

nuit secunda. posses. Item secus esset queſt. 67. ar

ti. i. Titius cōperit ante furere quā seruu sū

Stichus peteret bo. pos

ses. & post petitam efficiatur sanæ mentis, & ratum habeat: quia tūc acquiritur ei Titio. &

h. d. cum. l. seq.

o *Est factus.* qui iussit, id est, dominus.

P *Negavit.* Africanus. de se enim in tertia per sona loquitur. sic no. s. solu. matri. l. diuortio.

q *Seruum.* alienum. j. eodem. l. cum heres. in princ.

r *Nulla est.* vt. j. de regu. iur. l. furiosi. sed ali quando tacita in eo dic

citur voluntas esse: vt & supra solu. matri. l. iij.

s. voluntatem. & s. de iis qui sunt sui vel alie. iur. l. patre. & facit. j. l. proxi. & l. si per epistolam. & s. eod. l. si quis mihi bona. s. f. Accurs.

A D D I T I O. Dic quod ista iura hīc allegata loquuntur in retinendo: hīc loquitur in acquirendo de nouo. Vel dic melius quod in d. s. voluntatem. si sanæ mentis esset, non posset contradicere. In l. patre. non sufficit voluntatem cessare: imò requiritur expressus disensus: vt de diuor. per totum. furiosus autem non dissentit: quia voluntatem non habet, secundum Barto. hic.

f *S* i quis alicui. filio vel seruo institutis: vt supra eo. l. si quis mihi bona. s. iussum. Vel dic procuratori: b) vt. j. de bo. pos. l. iij. s. acquirere. in aditione secus: vt. j. eod. l. placet.

t si existimauerit. bene enim potest sic mandari: vt. j. eod. l. eum qui.

E s. j. & s. eod. l. si quis bona. s. pater.

u sibi. mandanti. Accursius.

x *Adquisita.* retinet enim eam quartam quæ juris est: sicut eā quæ facti est: vt infra de vscap. l. nunquam. s. seruus. & infra de acquiren. pos. l. si is. nam & matrimonium: vt supra de iis qui sunt sui vel alie. iur. l. patre.

y *Ille.* filius, vel seruu, vel similes.

z *Adquisitam.* sicut ergo morte reuocatur mandatum petendæ bon. posses. vt. j. rem ra. ha. l. si is. & j. e. l. si per epistolam. & sicut per poenitentiam. s. eod. l. si quis mihi bona. s. fina. sic per furorem: vt hīc & s. l. proxi. Non ergo ob. s. de condi. inde. l. indebitam. quia ibi non fuit mandatum reuocatum expressè vel tacite.

a *Confirmari.* per furiosum factum sanæ mentis: vt. C. de cura. furio. l. fina. s. tali. & intra tempora petendæ bonorum possessionis: vt. j. rem ra. ha. l. bonorum. in princip. quæ tamen tempora cum sint vtilia. furioso non cedunt: vt. j. de bono. pos. infan. fur. com. l. j. in

prin.& facit infra de bono.pof.l.fina.Vel dic per procuratorem:vt arg.infra eod.l.Antistius.§.fin.

Pvpillum.] **C A S V S .** Titius pupillus habens duos tutores quorum vnuis administrabat, alius non, fuit heres institutus à Seio: & eam hereditatem adiuit cum auctoritate illius tutoris qui non administrabat. nūquid obligatur hereditati? & dicitur quōd sic. quāuis enim dictus tutor non administraret, tamē non erat ei interdicta administratio.

a *Obligari ait.* contra supra de auctori.tuto.l. & si pluribus. Sed ibi non fuit concessa, id est denegata: hīc autē cōcessa fuerat, licet nō gereret: vel si non fuerat concessa, non tamē de negata. Azo. & facit ad. l. istam infra de solu.qđ si fortē. §.j. & C.de iure deliberan.l.potuit. &.s. eod.l.more. &.l. pupillus. & institu.de auētōri.tuto. §. neque. & supra de auctori.prēstan. l. obligari. §.antepenul. Accursius.

S I per epistolam seruo.] **C A S V S .** Titius pupillus habebat seruum, & habebat tutorē Seiū. dictus seruus fuit institutus heres à Gaio: & dictus tutor absens misit epistolam dicto seruo, in qua iussit ei vt adire hereditatem dicti Gaij: & in fine epistola subscriptis dictus tutor nomen suum, & postea dēcessit dictus tutor antequam seruus adiret ex epistola, & postea seru⁹ adiuit. nūquid obligatur dict⁹ pu-

pillus dictae hereditati? & dicitur quōd non. & hoc dicit. Viuvianus.
D *Hereditati.* quia voluntas quā fuerat, deficit: vt. s. eo.l. qui seru⁹. &.l. si quis mihi bona. §.fin. & infra rem ratam habe. l. si is. si ergo non defecisset, teneret aditio: vt hīc dicit. & sic est contra supra de aucto.prēstan.l. obligari. §.tutor. & institu.de aucto.tut. §.tutor. vbi dicit quod præsens debet esse: sed illud cum pupillus contrahit cū alio, hīc quasi contrahit. Vel ibi auctoratur pupillo, hīc iubet seruo: & sic iussus inter absentes: vt. s. eo.l. si quis mihi bona. §.iussus. Item hoc quando pupillus est infans: aliās & ipse deberet iubere: vt. C. eo.l. potuit. Accursius.

E vm qui.] **C A S V S .** Titius fecit testamētum, & instituit sibi heredem Seiū. postea fecit aliud testamentum, & instituit sibi eundem Seiū. dubitat autem dictus Seius, an posterius testamētum sit falsum, vel non. Nunquid ex aliquo dictorum testamento- rum potest adire hereditatem? & dicitur quōd non. non enim potest dubitare de secūdo, quin dubitet an primū valeat. [F I L I V S - F A M I L I A S .] Titius filius meus Imola existens fuit heres institutus à Seio: ipse autem meus filius misit literas mihi Bononiæ existenti, in quibus continebatur quod sibi filio videbatur esse soluēdo hereditas dicti Titij: & ideo volebat adire, si mihi placebat. ego autem rescripsi ei quod quidam renūtiabant mihi dictam hereditatem non esse soluēdo. & ita scripsi ei quod ipse deberet diligētius explorare an dicta hereditas esset soluēdo, & ita adiret eam si idoneam comperisset. filius autem meus prædictis meis literis acceptis hereditatem adiuit non explorando aliter. nunquid obligauit hereditati me patrem? & dicitur quōd non. Sed quid si ita dixisset dictus filius in adeundo: Adeo hereditatem, si soluēdo est. nunquid valet aditio? & dicitur quōd non. actus enim legitimī nō recipiunt conditionem. Viuvianus.